4. Argumenty nadprzyrodzone

Akwinata odnajduje na kartach Pisma św. i w naukach teologicznych nadprzyrodzone uzasadnienie rządów królewskich³⁴. Najlepiej właśnie one oddają charakter Bożych rządów nad światem i jest to najbardziej podobna forma ludzkiego władztwa do rządów Bożej Opatrzności. „Najlepszym zaś systemem rządów w państwie lub w jakimkolwiek bądź narodzie jest ten, w którym rządzi król. Taki bowiem zarząd najlepiej przedstawia rządy Boże, kiedy to od początku jeden Bóg rządzi światem”³⁵. Nieprzypadkowo też, pewnie wiele fragmentów *Sumy teologicznej* potwierdzających wyższość monarchii pada w jej pierwszej części, w której Akwinata omawia samego Boga i Jego przymioty, w tym Jego rządy. I to właśnie wśród tych kwestii pojawia się ludzka monarchia jako odwzorowanie rządów Bożych³⁶. W *De regno* także autor podkreśla, że jeden tylko rząd-

tu wierny Arystotelesowi podkreślając o wiele gorsze skutki złych rządów jednego władcy. Zło skoncentrowane w rękach jednego jest groźniejsze niż rozproszone w wielu. Pisze tak za swoim nauczycielem Albertem Wielkim, który również tyranie uważał za najgorszy system – Albert Wielki, *Super Ethica. Commentum et quaestiones*, VIII, 10, q. 2 ad 1, w: Albert Wielki, *Opera omnia ... edidit Institutum Alberti Magni Coloniense*, t. XIV, 1–2, pod red. W. Kubel, Monasterii Westfolorum 1968–1987, s. 632: “Ad primum dicendum, quod democratia est simpliciter peius quam tyrannis, quia in tyrannide saltem manet ordo ad unum superiorem et manet ordo potestatis, quamvis ille abutatur. Sed in democratia nihil manet, quia totus ordo civilitatis confunditur, quia plebs non-plebs efficitur et ideo etiam magis nocet communitati, quamvis minus noceat alicui privato; sed secundum quid tyrannis est peior, secundum quod est oppositum maiori bono”. Zob. także: ibidem, VIII, 3, 5, dz. cyt., s. 546: “Sed ad hoc dicendum, quod democratia minimum nocenti est. Quamvis enim plurium et aequalium est, non tamen conveniunt ad nocendum. Tyrannus autem licet unus sit, tamen referatur ad multos: et sic concordiam habet ad nocendum et pessimum sine contradictionis impedimento, et multis nocet: eo quod ad omnes referatur, democratia ad quosdam tantum, ad eos scilicet qui ad officium democraticae potestatis sunt ordinati. Quando vero democratia dicitur pessima, non ideo dicitur pessima quia multum pessimet: sed dicitur respectively pessima, quia scilicet non est urbanitas nisi secundum quid, quod corrumpit timocratiam. Timocratia enim videtur principatus in pretio esse, nec divini boni. Et cum timocratia minus bona sit inter urbanitates, et democratia corruptio sit ejus, inter omnia minorem similitudinem habet cum bono democratia: et hoc modo dicitur pessima esse ».